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ÚVOD

V Japonsku došlo v devadesátých letech k mezníkovému zlomu v poválečném

ekonomickém vývoji země, která do té doby zažívala téměř nepřetržitý hospodářský růst.

Japonská ekonomika se po celé poslední desetiletí dvacátého století potýkala s recesemi, které

byly střídány krátkými obdobími hospodářské expanze. Snížení hospodářské dynamiky spolu

s vládními fiskálními opatřeními, kterými se vláda snažila dodat ekonomice nový stimul,

vedly k dramatickému narůstání veřejného zadlužení, které je dnes v Japonsku jedno

z nejvyšších ze všech vyspělých zemí. Země s tradičně nízkou nezaměstnaností předstihla

v míře nezaměstnanosti koncem 90. let v tomto ukazateli Spojené státy a rozšířily se obavy

obyvatel ohledně budoucí ztráty zaměstnání.

Ke zvratu v hospodářském vývoji země nedošlo postupně, ale naráz s prasknutím

spekulativní bubliny na trzích aktiv, která se v Japonsku vytvořila na konci osmdesátých let.

Nicméně vleklé problémy japonské ekonomiky nelze připisovat pouze na vrub bublinové

ekonomice. Významné pro japonskou ekonomiku byly změny vnějšího prostředí ve světové

ekonomice a vnější tlaky jeho obchodních partnerů, které přiměly Japonsko přeorientovat

svou hospodářskou politiku a způsobily změny, kterým se Japonsko dokázalo přizpůsobit

pouze částečně. Problémy Japonska jakožto druhého nejsilnějšího ekonomického centra měly

negativní dopad na další ekonomiky v regionu a potíže japonských bank přispěly

k propuknutí měnové a finanční krize v Asii v roce 1997, která měla následně negativní dopad

na japonské exporty.

I když japonská ekonomika od roku 2002 zažívala dlouhé období růstu, následky

ztracené dekády, jak období devadesátých let v Japonsku bývá často nazýváno, jsou v zemi

patrné dodnes. Důsledkem špatné hospodářské situace v zemi bylo také to, že japonské

instituce, kterým byly do té doby přičítány zásluhy za hospodářský zázrak, byly nyní

kritizovány jako neschopné reagovat na problémy v novém prostředí.

Cílem této práce je analyzovat hospodářský vývoj Japonska od konce 80. let do

konce poslední dekády minulého tisíciletí. Snaží se odhalit, co byly hlavní faktory, které

přispěly k poklesu japonské ekonomiky v devadesátých letech. Práce zkoumá politiky a

makroekonomická opatření japonské vlády a ústřední banky, kterými tyto centrální

instituce reagovaly na ekonomickou recesi. Dále zkoumá, jaké jsou implikace krize 90.

let. pro současný ekonomický systém Japonska.

V první kapitole práce zkoumá období, které bezprostředně předcházelo hospodářskému

poklesu devadesátých let, tzv. bublinovou ekonomiku a přechod ekonomiky do recese.

V kontextu vývoje globálního prostředí, ve kterém se Japonsko nacházelo, je zde popsán
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mechanismus vytvoření a prasknutí bublinové ekonomiky a analyzována role finančních

institucí a monetární politiky, které zpočátku přiživovaly spekulativní investice, než došlo

k přiškrcení měnové politiky. V druhé části první kapitoly je analyzován propad jednotlivých

složek HDP způsobený prasknutím spekulativní bubliny a reakce vlády a centrální banky na

nastalou recesi.

Druhá kapitola analyzuje hospodářský vývoj v letech 1994-1999. Počátkem tohoto

období zažilo Japonsko mezi roky 1994 a 1996 krátkou hospodářskou expanzi a zdálo se, že

problémy způsobené prasknutím bubliny by mohly být zažehnány. Nicméně opak byl pravdou

a Japonsko bylo za málo radikální postup při řešení otázky špatných úvěrů potrestáno v roce

1997 vypuknutím rozsáhlé bankovní krize, která se rychle přenesla do reálné ekonomiky.

Druhá recese v devadesátých letech byla mnohem horší než ta z počátku devadesátých let a

japonská ekonomika byla na pokraji úplného kolapsu.

V závěrečné kapitole jsou popsány širší socio-ekonomické dopady špatného

hospodářského vývoje v Japonsku v devadesátých letech. Tato kapitola charakterizuje

jednotlivé prvky japonského poválečného systému a analyzuje, jak v devadesátých letech

v důsledku změn hospodářského prostředí začalo docházet k postupnému oslabení základních

institucí, na kterých byl japonský poválečný hospodářský systém postaven.
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1 BUBLINOVÁ EKONOMIKA KONCE 80.LET A RECESE V LETECH

1991-1993

1.1 Poválečný ekonomický vývoj Japonska do poloviny 80.let

Základy moderního japonského hospodářství byly položeny již v období Meiji (1868-1912),

kdy se postfeudální společnost začala transformovat na společnost moderní za účelem dohnání

technologického náskoku západních zemí. Po válce došlo k rychlé obnově totálně zničeného Japonska.

Předválečné úrovně produkce bylo dosaženo již v polovině 50.let. V šedesátých letech se hospodářský

růst ještě zrychlil a průměrná roční tempa růstu HDP překročila 10 procent.

Hlavními zdroji růstu bylo zavádění nových technologií doprovázené mohutnými investicemi

a poptávka po zboží dlouhodobé spotřeby. Na vysokou poptávku měl vliv nárůst počtu nových

domácností způsobený postupující industrializací, při které docházelo k přesunu obyvatelstva

z venkova do měst. Televize, pračky a ledničky byly tak ceněné, že byly označovány jako japonské

posvátné poklady.1

V sedmdesátých letech domácí poptávka klesla a došlo ke zpomalení dynamiky růstu.

Důsledkem prvního ropného šoku byl dokonce růst japonského reálného produktu v roce 1974

záporný. Japonsko ale dokázalo přeorientovat svoji výrobu z energeticky náročné produkce na obory

vědecky náročné s vysokou přidanou hodnotou. Rostoucí exporty elektroniky a automobilů pak

pomohly udržet hospodářskou dynamiku. Japonská ekonomika do 90.let rostla v průměru tempy

kolem 4 procenta ročně.

V polovině osmdesátých let vysoká aktivní salda obchodní bilance a relativně nízká

životní úroveň obyvatelstva přiměly vládu ke změně hospodářské politiky. Hospodářská

politika se měla přeorientovat z růstu taženého exportem na růst tažený domácí poptávkou.

Nástrojem k tomu měla být podpora vnitřního trhu, stimulace domácí poptávky a otevření

japonského trhu.

Hlavním impulsem k této změně byl tlak japonských zahraničních obchodních

partnerů (především USA), kteří v obchodní výměně s Japonskem dlouhodobě vykazovaly

výrazné deficity obchodní bilance. V USA bylo Japonsko obviňováno z nekalých obchodních

praktik. Jako jednu z hlavních příčin vysokých schodků USA s Japonskem viděly USA v

nízkém směnném kurzu dolar/jen.

V mezinárodní dohodě z Plaza (Plaza Agreement) v roce 1985 se Japonsko při vidině

hrozby obchodních sankcí ze strany USA zavázalo učinit opatření, která povedou k posílení

jenu a odstranění překážek pro import amerického zboží na japonský trh. V následujících

1 Sanšu no džingi -三種の神器. Jde o 3 posvátné předměty sloužící jako symboly císařské moci – meč, zrcadlo
a náhrdelník.YOSHIKAWA, H. Japan’s lost decade s. 8
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letech došlo k rychlému posílení jenu vůči dolaru z kurzu 256JPY k 1USD (v roce 1985) na

151JPY k 1USD v roce 1988. Prudké posílení jenu způsobilo krátkou recesi v letech 1985 a

1986 nazývanou „Recese silného jenu (endaka fukjó -円高不況)

Od roku 1971, kdy došlo k uvolnění fixního směnného kurzu ¥360/$1, jen vůči dolaru

dlouhodobě posiluje. Z dlouhodobého hlediska je hlavním faktorem posilování japonské

měny vyšší produktivita práce v podnicích exportujících japonské zboží. Kurs jenu je sice

nadhodnocen z hlediska parity kupní síly měřeno indexem spotřebitelských cen nebo

deflátorem HDP, ale tyto indexy zahrnují jak obchodovatelné tak i neobchodovatelné zboží a

služby. Měřeno cenami obchodovatelného zboží vývoj kurzu jenu vůči dolaru směřoval

v druhé polovině 80. let k rovnovážné úrovni podle zákona jediné ceny.2

Z dlouhodobého hlediska byl kurz jenu vůči dolaru spíše podhodnocený v desetiletém

období 1978-1988 a Dohoda z Plazy v roce 1985 přinesla zreálnění podhodnoceného kurzu

jenu. Pro japonskou ekonomiku tedy posílení jenu nemělo znamenat výraznější hrozbu.


[…]


nevděčí další ekonomické bublině, tentokrát celosvětové.
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PŘÍLOHY

Graf 1 Vývoj cen nemovitostí(v 6 hlavních městech) a akcií 1980-2004

ZDROJ: MACLEAN B. K. .Avoiding a Great Depression but Getting a Great Recession. The Bank of
Japan and Japanese Macroeconomic Policy, 1991–2004 str. 87
Graf 2 Diskontní sazby japonské CB 1987-2004

Zdroj: MACLEAN B.K. Avoiding a Great Depression but Getting a Great Recession, str. 92
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Graf 3 Index spotřebitelských cen v Japonsku 1995-2006

Zdroj:Statistical Handbook of Japan. Dostupné na www:
http://www.stat.go.jp/english/data/handbook/c03cont.htm

Graf 4 Hospodářský růst v Japonsku 2000-2006( čtvrtletní změny)

Zdroj: : Statistical Handbook of Japan. Dostupné na www:
http://www.stat.go.jp/english/data/handbook/c03cont.htm
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Graf 5 Národní bohatství v Japonsku

Zdroj: Statistical Handbook of Japan. Dostupné na www:
http://www.stat.go.jp/english/data/handbook/c03cont.html

Graf 6 Hospodářský růst v Japonsku 1956-2006

Zdroj: Statistical Handbook of Japan. Dostupné na www:
http://www.stat.go.jp/english/data/handbook/c03cont.htm
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Graf 7. Poměr hrubého státního dluhu k HDP

Zdroj Japonský statistický úřad. Dostupné na www.
http://www.stat.go.jp/english/data/handbook/c04cont.ht
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Graf 8 Vnímání ochoty bankovních institucí poskytovat půjčky ze strany firem.

Zdroj Úřad japonské vlády. Dostupné na www:
http://www5.cao.go.jp/keizai3/2001/1204wp-keizai/image16.png
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Graf 9 Klasifikované úvěry. Období 1993-2001

Zdroj OKINA, K., SHIRATSUKA, Shigenori. The Asset PriceBubbles,Price Stability and Monetary
Policy: Japan´s Experience.Str. 58
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Tabulka 1 Japonsko: Vybrané ekonomické ukazatele, 1986 - 1993

Ukazatel 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993

Růst reálného HDP (%) 2,9 4,2 6,2 4,8 5,1 3,8 1,0 0,3

Míra nezaměstnanosti (%) 2,8 2,8 2,5 2,3 2,1 2,1 2,2 2,5

Index spotřebitelských cen (2000=100) 86,7 86,7 87,3 89,3 92,1 95,1 96,7 98,0

Růst spotřebitelských cen (změna v %) 0,6 0,1 0,7 2,3 3,1 3,3 1,6 1,3

Index cen nemovitostí a akcií (1990=100) 60,7 89,8 97,8 117,8 100,0 84,5 62,6 69,9

Diskontní sazba (%) 3,0 2,5 2,5 4,25 6,0 4,5 3,25 1,75

Zdroj: Cihelková, Krausová, Brada, 1999, s.7

Tabulka 2

Podíly jednotlivých poptávkových složek na tvorbě produktu. Období 1985-1998

Rok
Rúst
reálného
HDP v %

Spotřební výdaje
Soukromé
kapitálové
investice-

Vládní investice

Roční
nárůst
v %

Příspěvek
k tvorbě
HDP

Roční
nárůst
v %

Příspěvek
k tvorbě
HDP

Roční
nárůst
v %

Příspěvek
k tvorbě
HDP

1985 4,4 3,3 2,0 12,1 1,7 -6,5 -0,5

1986 2,9 3,5 2,0 4,5 0,7 3,1 0,2

1987 4,2 4,2 2,5 5,9 0,9 6,7 0,5

1988 6,2 5,3 3,1 14,7 2,3 4,3 0,3

1989 4,8 4,8 2,8 14,5 2,4 -0,4 0,0

1990 5,1 4,4 2,6 10,9 2,0 4,9 0,3

1991 3,8 2,5 1,5 6,3 1,2 4,9 0,3

1992 1,0 2,1 1,2 -5,6 -1,1 14,5 1,0

1993 0,3 1,2 0,7 -10,2 -1,9 15,7 1,2

1994 0,6 1,9 1,1 -5,3 -0,9 2,8 0,2

1995 1,5 2,1 1,2 5,2 0,8 0,6 0,1

1996 5,1 2,9 1,7 11,3 1,8 9,2 0,8

1997 1,4 1,0 0,6 7,1 1,2 -10,4 -0,9

1998 -2,8 -1,1 -0,6 -11,4 -2,1 -0,3 -0,0

Zdroj: YOSHIKAWA, H. Japan’s lost decade. Str. 14
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Tabulka 3 Japonsko: Vybrané ekonomické ukazatele, 1994 - 2001

Ukazatel 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Růst reálného HDP 0,6 2,5 2,9 0,0 -1,5 0,7 2,6 -0,8

Index spotřebitelských cen (2005=100) 100,8 100,7 100,8 102,7 103,3 103 102,2 101,5

Růst spotřebitelských cen ( změna v %) 0,7 -0,1 0,1 1,8 0,6 -0,3 -0,7 -0,7

Diskontní sazba (%) 1,75 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1

Zdroj: http://www.boj.or.jp/type/release/teiki/sk/data/sk4.pdf (Růst reálného HDP)
http://www.stat.go.jp/english/data/cpi/158c.htm
(index spotřebitelských cen, růst spotřebitelských cen )
http://www.boj.or.jp/en/type/stat/boj_stat/discount.htm (diskontní sazba)

Tabulka 4 Japonsko:Hlavní makroekonomické údaje (1991-2004)

Zdroj: Zdroj: MACLEAN B.K. Avoiding a Great Depression but Getting a Great Recession, str.88