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Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: ing. Jan Hromádka

Studijní obor: Japonská studia

Název práce: Analýza hospodářského vývoje Japonska od 90. let

Vedoucí práce: ing. Jan Sýkora, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 bl 7

Logická stavba práce (6 bl 6
Práce s literaturou včetně citací (5 bl 5
Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 24

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: Hodnotím výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Ohledně přístupu k problému - odhalení faktorů, vedoucích k poklesu jap. eknomiky
v 90. letech - bylo by vhodné dotknout se otázky jednoty či plurality názorů na téma
příčin a průběhu krize 90. let. Diplomant zmiňuje i R. Katze, proč jeho známé dílo
Uapan: The System That Soured) neuvádí v literatuře?

2.

Datum: 19. VI. 09

Podpis oponenta